
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O P I A  

COMUNE DI LOREGLIA 
PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO – OSSOLA 

Piazza Costantino Cane,1 - 28893 Loreglia 
C.F e P.I. 00436320030 

Tel. 0323866767 - Fax: 0323887296 
E-mail: municipio@comune.loreglia.vb.it - PEC: comune.loreglia@legalmail.it 

www.comune.loreglia.vb.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N. 70 DEL 25/10/2025  

  
 
OGGETTO: 
Aggiudicazione servizio di sgombero neve e trattamento antigelo – periodo invernale 
2025/2026 presso le frazioni comunali - CIG: B8CD72BC19. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 
 
Visto l’art. 45 dello Statuto del Comune;  
 
Vista la GC 7/2025 con la quale viene designato il Sindaco quale responsabile del servizio tecnico; 

 
Premesso che: 
- stante l’approssimarsi della stagione invernale, occorre procedere all’affidamento dell’appalto per il servizio di 

sgombero neve e trattamento antigelo– periodo invernale 2025/2026, al fine di garantire il regolare transito 
veicolare e pedonale nel caso di nevicate e gelate dovute alla stagione invernale; 

- Ritenuto dar corso alle procedure di appalto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., 
alla scelta del contraente, mediante affidamento diretto effettuata con lettera di invito, ritenuto il metodo più 
coerente con la tipologia e l’entità dei lavori nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai 
tempi di attuazione delle procedure, in quanto vi è la necessità di appaltare al più presto per gli aspetti legati 
alla sicurezza stradale; 

- con lettera prot. n. 2071 in data 17/10/2025 è stata invitata a formulare offerta l’Impresa MAFFIOLI FLAVIO con 
sede in OMEGNA Via Fiumetta 8/A, ditta specializzata nel tipo di lavori da eseguirsi, e già unica offerente nei 
precedenti contratti per il servizio di cui trattasi, relativamente alle Frazioni Loreglia e Chesio; 
Vista la documentazione inoltrata in data 20/10/2025 protocollata al n. 2078 con la quale la ditta sopracitata ha 
fatto pervenire i prezzi per lo svolgimento del servizio in argomento, che risultano del tenore seguente: 
 
1. Operario generico    €  33,00 orarie 
2. Operaio qualificato     €  36,00 orarie 
3. Autocarro con operatore     €  90,00 orarie 
4. Pala Gommata con operatore     €  90,00 orarie 
5. Passaggio con autocarro con lama  € 100,00 orarie 
6. Passaggio con autocarro con spargitore € 100,00 orarie 

 

mailto:municipio@comune.loreglia.vb.it
mailto:comune.loreglia@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Di stabilire, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. quanto segue: 

· il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la sicurezza stradale lungo la viabilità 
comunale mediante il servizio di sgombero neve e trattamento antigelo; 

· l’oggetto del contratto è il servizio di sgombero neve e trattamento antigelo; 
· il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale in osservanza 

dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 
· le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
· il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

 
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa MAFFIOLI FLAVIO con sede in OMEGNA Via Fiumetta 8/a, 
attraverso documento di regolarità contributiva prot. INPS_46442145; 

   
 Valutato che fanno carico all’impresa gli oneri dei cartelli di cantiere durante lo svolgimento del servizio e del piano 
di sicurezza fisica dei lavoratori in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 
 
Precisato che il perfezionamento contrattuale è definito mediante scambio di corrispondenza tramite posta 
elettronica certificata in osservanza dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 

     
Ritenuto provvedere in merito; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare alla ditta MAFFIOLI FLAVIO con sede in OMEGNA Via Fiumetta 8/a, il servizio di sgombero neve e 
trattamento antigelo periodo invernale 2025/2026 nelle frazioni comunali Loreglia e Chesio, riferita alla 
prestazione di manodopera e nolo automezzi alle seguenti condizioni (IVA esclusa): 
 
1) Operario generico    €  33,00 orarie 
2) Operaio qualificato     €  36,00 orarie 
3) Autocarro con operatore     €  90,00 orarie 
4) Pala Gommata con operatore     €  90,00 orarie 
5) Passaggio con autocarro con lama  € 100,00 orarie 
6) Passaggio con autocarro con spargitore  € 100,00 orarie 
 
7) Di stabilire, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. quanto segue: 

· il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la sicurezza stradale lungo la viabilità 
comunale mediante il servizio di sgombero neve e trattamento antigelo; 

· l’oggetto del contratto è il servizio di sgombero neve e trattamento antigelo; 
· il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale in osservanza 

dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 
· le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale e come da foglio patti e 

condizioni; 
· il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

 
2) Di decretare che la sopracitata Impresa dovrà’ effettuare il servizio su indicazione dell’Amministrazione 

Comunale, come da foglio patti e condizioni; 
 

3) di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
4) Di imputare la spesa presunta di €. 3.000,00= all’intervento 10.05.1 codice meccanografico del bilancio corrente 

esercizio;  
 

5) di dare atto che la presente determinazione: 
 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 
 va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

 
 
 
          Il Responsabile del Servizio 
                F.to Marchesa Grandi Paolo 
 
                   …………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, c. 4 del T.U.EE.LL. Nr. 267/2000. 
 
Addì, 25/10/2025       Il Responsabile del Servizio 
                 F.to Mondin Noemi 
  
                   …………………………………………… 
 
 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 
 Segreteria 
 Ragioneria 
 Albo Pretorio 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione 
viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
                                                   Il Segretario Comunale 
               F.to D.ssa Nella Veca 
 
                    ……………………………………………  
         

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Addì, ……………………………         Il Segretario Comunale 
               (D.ssa Nella Veca) 
 
                       ……………………………………. 

 


